Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

  Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Memorando SEFASCHA nº 81/25

Em, 10 de abril de 2025.

Assunto: Solicitação de aquisição de coletes institucionais

Prezado Secretário,

Considerando a necessidade de padronização da identidade visual e a adequada identificação

dos servidores da Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação (SEFASCHA),

vimos por meio deste solicitar a adoção de providências necessárias para aquisição de coletes

institucionais personalizados, conforme especificações contidas no Termo de Referência

elaborado para este fim.

Tal medida visa assegurar melhores condições de trabalho aos profissionais da rede

socioassistencial, especialmente durante ações externas, visitas domiciliares, atendimentos

em campo e atuações em situações de emergência e calamidade pública, conforme

previsto na Lei Federal nº 8.742/1993 (LOAS), Resolução CNAS nº 109/2009, bem como

no Decreto Estadual nº 47.584/2021 – RJ.

Ressaltamos que o uso do colete é elemento obrigatório em contextos de enfrentamento a

emergências sociais, além de contribuir para a segurança dos servidores e o fortalecimento da

imagem institucional da Prefeitura.

Encaminha-se, em anexo, o respectivo Termo de Referência contendo as especificações

técnicas do item solicitado.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CLEUSA DA COSTA FURTADO

Secretária da Família, Ação Social

Cidadania e Habitação

Ilustríssimo Senhor

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES

MD. Secretário Municipal de Administração

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LE
U

S
A

 D
A

 C
O

S
T

A
 F

U
R

T
A

D
O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/1

E
F

23
E

00
E

E
A

64
18

99
33

0A
B

68
D

10
B

A
64

A

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

1EF23E00EEA641899330AB68D10BA64A

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/1EF23E00EEA641899330AB68D10BA64A

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/1EF23E00EEA641899330AB68D10BA64A

		2025-04-14T14:10:30-0300
	CLEUSA DA COSTA FURTADO